
 

 

Oggetto: emanazione dell’Atto organizzativo interno di disciplina delle procedure per il ricevimento delle segnalazioni di 
whistleblowing e per la loro gestione 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, 
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
Istituti musicali pareggiati”; 
 

VISTO il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria ed organizzativa delle 
istituzioni artistiche e musicali a noma della Legge 21 Dicembre 1999 n° 508”; 
 
VISTO il D. Lgs. 24/2023 di attuazione della Direttiva UE 2019/1937 riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’unione; 
 
VISTE le linee Guida ANAC approvate con delibera n. 311 del 12 luglio 2023 che prevedono che i soggetti del settore pubblico 
definiscano in un atto organizzativo interno le procedure per il ricevimento delle segnalazioni di illeciti e per la loro gestione; 
 
VISTO il parere favorevole della RSU del Conservatorio riunitasi il giorno 26 gennaio 2014; 
 
VISTA la bozza di Regolamentazione elaborata dal DPO del Conservatorio, Dott. Riccardo Colangelo, in collaborazione con 
l’RPCT, Direttore Alessandro Maffei; 
 
VISTA l’approvazione del Consiglio di Amministrazione_ Deliberazione n. 5 /2024 della seduta del 29 gennaio 2024; 

 

D E C R E T A 
 

di emanare l’Atto organizzativo interno di disciplina delle procedure per il ricevimento delle segnalazioni di whistleblowing e 
per la loro gestione in allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante.  

Il presente Regolamento entra in vigore con decorrenza dalla data del presente atto. 

 

 

Pavia, 5 gennaio 2024 

 

 
Il Presidente 
Enzo Fiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA FRANCO VITTADINI - AOO  - PR. U. N. 0000558 DEL 06/02/2024 - 27.d



 

 

 

ATTO INTERNO ORGANIZZATIVO DI ADEGUAMENTO DEL CANALE INTERNO “WHISTLEBLOWING” E DI REGOLAMENTAZIONE 
DELLE PROCEDURE PER IL RICEVIMENTO DELLE SEGNALAZIONI E PER LA LORO GESTIONE_ Decreto legislativo 24/2023 
 
APPROVATO DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE _deliberazione n°3 del 29/01/2024 

 

Per presentare la segnalazione di whistleblowing e per effettuare le successive integrazioni il Conservatorio adegua e mette a 
disposizione dei soggetti legittimati dalla normativa applicabile in materia specifico canale interno di segnalazione, raggiungibile 
dall’apposito link tramite il sito istituzionale dell’Ente. 

Tale adeguamento è posto in essere in applicazione del d.lgs. 24/2023, delle Linee Guida ANAC in materia (nello specifico: Linee 
Guida ANAC approvate con delibera n. 311 del 12 luglio 2023) e in modo non dissimile dalla piattaforma attualmente in uso 
presso ANAC. 

A norma dell’art. 4 comma 1 d.lgs. 24/2023 il canale di segnalazione interno telematico garantisce la riservatezza dell'identità 
della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del 
contenuto della segnalazione e della relativa documentazione. Viene predisposta ai fini della pubblicazione nel canale interno 
telematico di segnalazione e sul sito istituzionale di apposita informativa ex artt. 13 e 14 GDPR in relazione ai trattamenti dei 
dati personali del segnalante, del segnalato e degli altri soggetti direttamente o indirettamente coinvolti nella segnalazione e 
delle informazioni ivi contenute o allegate alla medesima. 

Ulteriori misure anche di natura organizzativa sono previste per garantire il massimo livello di riservatezza possibile in relazione 
a quanto sopra indicato, anche in caso di invio della segnalazione a soggetto diverso da quello legittimato a ricevere e gestire 
segnalazioni di whistleblowing. 

Le definite misure tecniche e organizzative sono prese in considerazione anche ai fini degli ulteriori adempimenti in materia di 
data protection previsti dall’applicabile normativa. 

A norma dell’art. 4 comma 5 d.lgs. 24/2023 la gestione del canale di segnalazione interna è affidata ex lege al Direttore in 
qualità di RPCT. 

Si prevede apposita delega di funzioni per garantire il pieno e tempestivo rispetto degli obblighi normativi in materia di 
whistleblowing, anche in caso di assenza o impedimento del RPCT. 

Il Conservatorio attualmente non attiva canali telefonici ad hoc o sistemi di messaggistica vocale dedicati, pertanto eventuali 
segnalazioni orali andranno effettuate di persona, previa richiesta di appuntamento direttamente al RPCT (cfr. Linee Guida 
ANAC approvate con delibera n. 311 del 12 luglio 2023, p. 23). 

Il Conservatorio attualmente non prende in considerazione segnalazioni anonime (cfr. Linee Guida ANAC approvate con 
delibera n. 311 del 12 luglio 2023, p. 20), non essendo attualmente prevista la trattazione delle medesime. 

A norma dell’art. 14 d.lgs. 24/2023 le segnalazioni interne e la relativa documentazione sono conservate per il tempo 
necessario al trattamento della segnalazione e comunque non oltre cinque anni a decorrere dalla data della comunicazione 
dell'esito finale della procedura di segnalazione, nel rispetto degli obblighi di riservatezza vigenti. 

A norma dell’art. 14 comma 4 d.lgs. 24/2023 quando, su richiesta della persona segnalante, la segnalazione è effettuata 
oralmente nel corso di un incontro con il personale addetto, essa, previo consenso della persona segnalante, è documentata a 
cura del personale addetto mediante registrazione su un dispositivo idoneo alla conservazione e all'ascolto oppure mediante 
verbale. In caso di verbale, la persona segnalante può verificare, rettificare e confermare il verbale dell'incontro mediante la 
propria sottoscrizione.  

 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA FRANCO VITTADINI - AOO  - PR. U. N. 0000558 DEL 06/02/2024 - 27.d


	D E C R E T A

		2024-02-05T14:54:23+0000
	FIANO ENZO


		2024-02-06T09:29:19+0100
	Conservatorio di musica Franco Vittadini




